ESTADO DO RIO DE JANEIROCÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉMacaé Capital do PetróleoLei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

Palácio do Legislativo Natálio Salvador AntunesRodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem SantaMacaé-RJ. CEP: 27.948-010Telefone/Fax (022) 2772-4681E-mail: secretaria@cmmacae.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº /2023

Requeiro ao Poder Executivo, na forma regimental, após a aprovação do
Plenário da Câmara Municipal de Macaé, que seja encaminhado a esta casa
informações acerca das cirurgias eletivas de vesícula no município, dentre elas: listas
nominais incluindo quantas cirurgias foram realizadas nos últimos dois anos, bem
como quantas pessoas ainda esperam por essa cirurgia atualmente; previsão de
quantas cirurgias serão realizadas no corrente ano, bem como o motivo pelo qual
estão suspensas as cirurgias.

Justificativa:
O Mandato Iza Vicente tem recebido diversas demandas com relação às cirurgias
eletivas de vesícula que, segundo os munícipes, encontram-se totalmente paradas em
virtude de falta de material.
Contudo, tal situação não se afigura razoável, uma vez que cabe ao Poder Público
pautar sua atuação na previsibilidade, de modo que não seja interrompido o serviço
público em virtude de falta de material, que deveria ser adquirido de forma habitual.
Dessa forma, como meio de garantir o acesso ao direito fundamental à saúde, bem
como pautada no princípio da continuidade do serviço público, REQUEIRO informações
ao Poder Executivo Municipal acerca das cirurgias eletivas de vesícula no município,
dentre elas: listas nominais incluindo quantas cirurgias foram realizadas nos últimos
dois anos, bem como quantas pessoas ainda esperam por essa cirurgia atualmente;

mailto:secretaria@cmmacae.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIROCÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉMacaé Capital do PetróleoLei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

Palácio do Legislativo Natálio Salvador AntunesRodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem SantaMacaé-RJ. CEP: 27.948-010Telefone/Fax (022) 2772-4681E-mail: secretaria@cmmacae.rj.gov.br

previsão de quantas cirurgias serão realizadas no corrente ano, bem como o motivo
pelo qual estão suspensas as cirurgias.

Sala das Sessões, 31 de Janeiro de 2023.

______________________________________
IZA VICENTE

Vereadora Autora

Elaboração: Emanuel Pinheiro
Destinatário: Mesa Diretora

mailto:secretaria@cmmacae.rj.gov.br

		2023-02-02T16:02:36-0300
	IZABELLA VICENTE DE CARVALHO CAMARGO:11772330701